
TERÇA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 201114  CADERNO 3

CAMPOS para, até 4/10/2011, exercer o 1º cargo de Promotor 
de Justiça Criminal de Santarém, em virtude da Licença-Prêmio 
da Promotora de Justiça SILVANA SOUZA MENDONÇA, a contar 
de 9/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4237/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 8/9/2011, a convocação da Promotora de 
Justiça FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ para exercer o 
2º cargo de Promotor de Justiça Cível e de Defesa Comunitária e 
Cidadania de Marabá, contida na PORTARIA Nº 3695/2011-MP/
PGJ, de 16/8/2011, publicada no D.O.E. de 30/8/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4238/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 8/9/2011, a designação da Promotora 
de Justiça FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE SÁ para exercer 
o cargo de Promotor de Justiça de Brejo Grande do Araguaia, 
contida na PORTARIA Nº 4016/2011-MP/PGJ, de 2/9/2011, 
publicada no D.O.E. de 8/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4239/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará).
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça AMANDA LUCIANA SALES 
LOBATO para, até 31/10/2011, exercer o cargo de Promotor de 
Justiça de Brejo Grande do Araguaia, em virtude da Licença-
Maternidade da Promotora de Justiça MAYANNA SILVA DE SOUZA 
QUEIROZ, sem prejuízo de suas atribuições no município de 
Marabá, a contar de 8/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 16 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4247/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 297/2011-COORDENAÇÃO, 
protocolizado sob o nº 36852/2011, em 14/9/2011, da lavra 
da Coordenadora das Promotorias de Justiça de Ananindeua, 
Promotora de Justiça Patrícia de Fátima de Carvalho Araújo 
Franco Costa,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça SOCORRO DE MARIA PEREIRA 
GOMES DOS SANTOS para, até 30/9/2011, exercer atribuições 
perante o 1º Juizado Especial Criminal de Ananindeua (UNAMA), 
sem prejuízo das suas atribuições no referido município, a contar 
de 13/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4254/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
combinado com o art. 24, da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei 
Orgânica Nacional do Ministério Público), e no art. 18, inciso IX, 
alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 302/2011/PJ JACUNDÁ, de 
iniciativa da Exmª Srª Drª Hygéia Valente de Souza Magalhães, 
protocolizado sob o nº 35989/2011, em 8/9/2011,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANCISCO CHARLES PACHECO 
TEIXEIRA para, como representante do Ministério Público, atuar 
nos autos do Processo nº 2010.2000135-5, em trâmite na 
comarca de Jacundá, podendo adotar medidas pertinentes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4257/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, 
da Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 

Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça EDUARDO JOSÉ FALESI DO 
NASCIMENTO para, como representante do Ministério Público, 
oficiar em audiências judiciais no município de Inhangapi, no 
dia 21/9/2011, em virtude das férias do Promotor de Justiça 
EVANDRO AGUIAR RIBEIRO, sem prejuízo de suas respectivas 
atribuições nos municípios de Castanhal e Oeiras do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 20 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4277/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de garantir a eficaz 
continuidade dos serviços ministeriais no Âmbito do 3º cargo de 
Promotor de Justiça de Bragança;
CONSIDERANDO ainda o consentimento manifestado pelo 
Promotor de Justiça Dr. Carlos Stilianidi Garcia,
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça ADRIANA PASSOS 
FERREIRA e GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE para, 
até 30/9/2011, atuarem nas atividades extrajudiciais, processos 
e audiências judiciais do 3º cargo de Promotor de Justiça de 
Bragança, a contar de 1º/9/2011, sem prejuízo das respectivas 
atribuições nos municípios de Aurora do Pará, Bragança e Santa 
Luzia do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
setembro de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4275/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDREA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 033/2011-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora JAMYLLE HANNA 
MANSUR, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio, para 
análise técnica das propostas, a servidora Rose Mary Fernandes 
Lopes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4279/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº 
057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 276/2011/MP/CPJPSI, 
protocolizado sob o nº 36452/2011, em 12/9/2011, de lavra da 
Coordenadora das Promotorias de Justiça de Marabá, Promotora 
de Justiça Cremilda Aquino da Costa,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça RAMON FURTADO SANTOS 
para, até 31/10/2011, como representante do Ministério 
Público, oficiar perante o Juizado Especial Criminal de Marabá, 
em atuação conjunta, a contar de 12/9/2011, sem prejuízo de 
suas atribuições nos municípios de Marabá e São Domingos do 
Araguaia.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4293/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
DESIGNAR como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDREA 
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 034/2011-MP/
PA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora JAMYLLE HANNA 
MANSUR, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio, para 
análise técnica das propostas, a servidora Rose Mary Fernandes 
Lopes.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4297/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E:
REVOGAR a contar de 12/9/2011, a designação do Promotor 
de Justiça ANTÔNIO LOPES MAURÍCIO para exercer o 1º cargo 
Criminal de Icoaraci, contida na PORTARIA Nº 4054/2011-MP/
PGJ, de 6/9/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4299/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça LORENA DE MOURA 
BARBOSA para deslocar-se para esta Capital, no dia 23/9/2011, 
a fim de realizar consulta odontológica.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4300/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o deslocamento do Promotor de Justiça RAMON 
FURTADO SANTOS para participar do Curso de Formação e 
Capacitação em Operações de Inteligência – Módulo IV, no 
período de 26 a 30/9/2011, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 4302/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 363/2011-MP/
Coord, de 20/9/2011, protocolizado sob o nº 38127/2011, de 
iniciativa do Exmº. Sr. Dr. Nadilson Portilho Gomes,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça GRACE KANEMITSU PARENTE 
para, como representante do Ministério Público, participar de Ação 
Intensiva do Programa “O Ministério Público e a Comunidade”, no 
bairro da “Portelinha”, nos dias 16 e 17/9/2011, no município de 
Capanema.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 4304/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a Promotora de Justiça JOANA CHAGAS COUTINHO 
para participar de Reunião para discutir a criação de Comitês 
Municipais de Pesca e Aquicultura e Política de Desenvolvimento 
da Pesca, no dia 23/9/2011, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 26 de 
setembro de 2011.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
EXTRATO DA PORTARIA Nº 029/2011-MP/2ªPJ/MA/PC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290428
EXTRATO DA PORTARIA Nº 029/2011-MP/2ªPJ/MA/PC

O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE, 
PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM 
torna pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PREPARATÓRIO, que se encontra à disposição na Rua Ângelo 
Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém 
do Pará.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PREPARATÓRIO Nº 
025/2011-MP/2ªPJ/MA/PC
Objeto: Apurar relato de possível crime de poluição sonora 
perpetrado por um estabelecimento denominado “Oficina de 
Móveis do Grupo Líder”, na cidade de Belém/PA.
Belém-PA, 15 de setembro de 2011.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Defesa do Meio Ambiente, Patrimônio 
Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém.

EXTRATO DA PORTARIA Nº 019/2011-MP/2ªPJ/MA/PC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290441

EXTRATO DA PORTARIA Nº 019/2011-MP/2ªPJ/MA/PC
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE, 
PATRIMÔNIO CULTURAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM 
torna pública a instauração de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
PREPARATÓRIO, que se encontra à disposição na Rua Ângelo 
Custódio, nº 36, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém 
do Pará.
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PREPARATÓRIO Nº 
019/2011-MP/2ªPJ/MA/PC
Objeto: Apurar possível poluição atmosférica decorrente dos 
gases expelidos pela chaminé do Hospital Sociedade Portuguesa 
Beneficente do Pará.
Belém-PA, 01 de agosto de 2011.
NILTON GURJÃO DAS CHAGAS
2º Promotor de Justiça de Defesa do Meio Ambiente, Patrimônio 
Cultural, Habitação e Urbanismo de Belém.
EXTRATO DA PORTARIA Nº 026/2011-MP/2ªPJ/MA/PC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 290447
O 2º PROMOTOR DE JUSTIÇA DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE, 


